
Diário da República, 2.ª série — N.º 62 — 28 de março de 2014  8385

Nome Categoria/Grupo Data da cessação

Maria Luísa Almeida Vidal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora Quadro Agrupamento/Grupo 500. . . . . . . . . . . . 31/08/2013
Maria Teresa Sá Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora Quadro Agrupamento/Grupo 410. . . . . . . . . . . . 31/08/2013
Felicidade Maria Teixeira Carvalho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora Quadro Agrupamento/Grupo 420. . . . . . . . . . . . 30/09/2013
Nair Maria Silva Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educadora Quadro Agrupamento/Grupo 100  . . . . . . . . . . . 30/09/2013
Ana Maria Oliveira Machado Antunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora Quadro Agrupamento/Grupo 620. . . . . . . . . . . . 31/10/2013
Maria Joaquina Santos Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31/10/2013
Jorge Ramiro Landureza Marques Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor Quadro Agrupamento/Grupo 620  . . . . . . . . . . . . 30/11/2013
Isabel Rosa Pereira de Almeida Pinheiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora Quadro Agrupamento/Grupo 240. . . . . . . . . . . . 31/12/2013
Maria João G. Sobral Campos Ritto Gama  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora Quadro Agrupamento/Grupo 530. . . . . . . . . . . . 31/12/2013

 24 de março de 2014. — A Diretora, Marília da Graça Oliveira Raro Coelho Guedes.
207712994 

 Agrupamento de Escolas Eduardo Gageiro, Loures

Aviso n.º 4269/2014
Para efeitos do disposto na alínea d), do artigo 37.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro (LVCR), torna -se público que a assis-
tente técnica Rosa Maria Afonso Guterres Gonçalves cessou a relação 
jurídica de emprego público em 31/12/2013, ao abrigo do Programa 
de Rescisões por Mútuo Acordo previsto na Portaria n.º 221 -A/2013, 
de 8 de julho.

14 de março de 2014. — O Diretor, Carlos Luís da Fonseca Can-
deias.

207705299 

 Agrupamento de Escolas de Freamunde, Paços de Ferreira

Despacho n.º 4576/2014
Declara -se sem efeito o Despacho n.º 3933/2014, publicado no Diário 

da República 2.ª série, n.º 51 de 13 de março de 2014.

21 de março de 2014. — A Diretora, Amância da Conceição Nogueira 
dos Santos.

207709332 

 Agrupamento de Escolas Visconde de Juromenha, Sintra

Aviso n.º 4271/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública a lista nominativa 
dos docentes deste Agrupamento de Escolas, que cessaram a sua relação 
jurídica de emprego público, por motivo de aposentação, no período 
compreendido entre 1 de janeiro de 2012 e 31 de dezembro de 2013: 

 Agrupamento de Escolas Rainha Santa Isabel, Carreira — Leiria

Aviso (extrato) n.º 4270/2014
Ao abrigo da Portaria n.º 221/2013, de 8 de julho e nos termos do 

disposto na alínea c) do Artigo 251.º e do Artigo 254.º do Anexo I à 
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro e em cumprimento do disposto na 
alínea d) do n.º 1 do Artigo 37.º da lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, 
faz -se público a lista nominativa do pessoal que cessou funções por 
motivo de rescisão por mútuo acordo em 31 de janeiro de 2014.

Maria Cecília Pereira da Costa — Assistente Operacional — Pessoal 
Não Docente.

7 de março de 2014. — A Diretora, Adélia Maria Leal Lopes.
207708725 

Nome completo Categoria Escalão e índice remuneratório Data de cessação

Maria Teresa de Sousa Navarro Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . Escalão 9, Índice 340 . . . . . . . . 30 -04 -2012
Rosa Maria Ferreira de Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . Escalão 9, Índice 340 . . . . . . . . 30 -09 -2012
Raul José do Carmo Marreiros Alvito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor  . . . . . . . . . . Escalão 9, Índice 340 . . . . . . . . 31 -08 -2012
Paula Cristina Pedroso Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . Escalão 9, Índice 340 . . . . . . . . 31 -10 -2012
Maria Helena dos Santos Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . Escalão 9, Índice 340 . . . . . . . . 30 -11 -2012
Ernesto Eugénio da Veiga F. Duque Fonseca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor  . . . . . . . . . . Escalão 8, Índice 299 . . . . . . . . 31 -08 -2013
Ludovina de Oliveira Florêncio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . Escalão 4, Índice 218 . . . . . . . . 31 -08 -2013

 20 de março de 2014. — A Diretora, Maria Teresa Nogueira Lima de Andrade.
207707704 

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO 
E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 4577/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal 
para o cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão 
Financeira da Segurança Social, I.P., em obediência às regras de re-
crutamento, seleção e provimento dos cargos de direção superior da 
Administração Pública, aplicável aos órgãos dos institutos públicos, 
por força do disposto no n.º 4 do artigo 19.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de 
janeiro, que aprova a Lei-Quadro dos Institutos Públicos, republicada 

em anexo ao Decreto-Lei n.º 5/2012, de 17 de janeiro, e alterada pelo 
Decreto-Lei n.º 123/2012, de 20 de junho; 

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, republicada em anexo à Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, o júri 
do mencionado procedimento concursal apresentou proposta indicando 
três candidatos, entre os quais o ora designado, determino o seguinte:

1 - Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 19.º da Lei n.º 3/2004, de 
15 de janeiro, que aprova a Lei-Quadro dos Institutos Públicos, republi-
cada em anexo ao Decreto-Lei n.º 5/2012, de 17 de janeiro, e alterada 
pelo Decreto-Lei n.º 123/2012, de 20 de junho, designo Rui Manuel de 
Freitas Corrêa de Mello, em comissão de serviço, pelo período de cinco 
anos, para exercer o cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto 
de Gestão Financeira da Segurança Social, I.P., a que se refere o n.º 1 
do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 84/2012, de 30 de março. 


